
Dolní Moravice
Kraj: Moravskoslezský Okres: Bruntál

Správní obvod: Rýmařov GPS souřadnice: 49.977938N, 17.322270E

Nadmořská výška: 600 m n. m. První pís. zmínka: 1351 (673 let) Katastrální výměra: 2 221 ha

Počet obyvatel: 376 PSČ: 795 01

Adresa URL: obecdolnimoravice.cz

Okolí a příroda Dolní Moravice
Katastr obce patří do zájmového chráněného území Niva řeky Moravice. V poslední době zde byla
provedena výsadba břehových porostů a úpraveny tůně pro obojživelníky.
Dolní Moravice je obcí Památných stromů:
LÍPA POD PANORÁMKOU
Lípa evropská, strom vyhlášený za památný v roce 1998, základní údaje v době vyhlášení: obvod
kmene 500 cm, výška stromu 23 m, odhadované stáří 250 - 300 let. V součastné době jde o listnatý
památný strom, rostoucí v nejvyšší poloze v Jeseníkách (přes 800 metrů nad mořem).
LÍPA NAD OVČÍNEM
Lípa srdčitá, strom vyhlášený za památný v roce 1998, základní údaje v době vyhlášení: obvod kmene
526 cm, výška stromu 22 m, odhadované stáří 250 - 350 let. (V 50. - 60. Letech minulého století bývalo v
Nové Vsi pastvinářské družstvo, které mělo nedaleko ovčín.) Strom také roste u pozůstatků
rozsáhlé horské usedlosti a patřil zřejmě mezi "rodové" stromy.
JASAN V ZATÁČCE POD KOSTELEM V NOVÉ VSI
Jasan ztepilý, strom vyhlášený za památný v roce 1998, základní údaje v době vyhlášení: obvod kmene
309 cm, výška stromu 25 m, odhadované stáří 160 - 200 let. Strom s charakteristickým habitem (vzhledem,
vzrůstem) s předpokladem dlouhodobé perspektivy.
KAŠTAN V NOVÉ VSI
Jírovec maďal, strom vyhlášený za památný v roce 1998, základní parametry v době vyhlášení: obvod
kmene 577 cm, výška stromu 23m, odhadované stáří 300 - 350 let.Strom patří mezi nejmohutnější
svého druhu na území české republiky a je zřejmě jeden z prvních jírovců, které u nás byly
vysazeny.
LÍPA U FRANZ - FRANZE
Lípa velkolistá, památný strom vyhlášený v roce 1998, základní údaje v době vyhlášení: obvod kmene
466 cm, výška stromu 16 m, odhadované stáří 260 - 320 let. V blízkosti stávala před válkou rozlehlá
usedlost s hostincem tohoto jména. Svým vzhledem patří k nejpůsobivějším stromům.
MODŘÍN NAD HORNÍ MORAVICÍ
Modřín evropský, strom vyhlášený za památný v roce 2001. Základní parametry v době vyhlášení:
obvod kmene 260 cm, výška stromu 28 m, odhadované stáří 120 - 160 let. Strom patří k nejstatnějším
jesenickým modřínům. Při hřebenu svahu musí snášet nápory větrů a námrazy při méně
hluboké a na živiny nepřiliž bohaté půdě, přesto statečně vzdoruje a hrdě shlíží do údolí
Moravického potoka.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6221/dolni-moravice/okoli-priroda/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 19.5.2024 11:00:52



LÍPA U BÝVALÉHO RÓMEROVA STATKU
Lípa evropská, památný strom vyhlášený za památný v roce 1998. Základní údaje v době vyhlášení:
Obvod kmene 405 cm, výška stromu 21 m, odhadované stáří 230 - 280 let. V blízkosti stával známý starý
rozlehlý statek, který byl v padesátých letech zbourán.
LÍPA HADÍ KRÁLOVNA
Lípa velkolistá, strom vyhlášený za památný v roce 1998, základní údaje v době vyhlášení: obvod
kmene 900 cm, výška stromu 24 m, odhadované stáří 400 - 500 let. Tento opravdový obr, s mohutnými
kořenovými náběhy, je strom s největším obvodem kmene v CHKO Jeseníky. Co do obvodu kmene nemá
soupeře v širokém okolí.
KLEN U ZDĚNÉ TRAFOSTANICE
Javor klen, strom vyhlášený za památný v roce 1998. Základní parametry v době vyhlášení: obvod kmene
347 cm, výška stromu 20 m. odhadované stáří 160 - 200 let. Nejstarší javor horský v obci. Nádherným
vzrůstem dominuje okolí.
JASAN U ČP. 47 V HORNÍ MORAVICI
Jasan ztepilý, památný strom vyhlášený v roce 1998. Základní údaje v době vyhlášení: obvod kmene 349
cm, výška stromu 20 m, odhadované stáří 170- 220 let. Strom měl pro tento druh neobvyklý tvar koruny,
jejíž šířka je větší než výška. (Tento tvar byl bohužel ovlivněn zdravotním řezem, který eliminoval
do značné míry proschlou severní část.)
DUB U HASIČÁRNY
Kříženec dubu zimního a letního, strom vyhlášený za památný v roce 1999. Základní parametry v době
vyhlášení: obvod kmene 313 cm, výška stromu 24 m, odhadované stáří 160 - 200 let. Jeden z
nejstarších dubů v těchto klimatických podmínkách. Duby jsou zde již nad horní hranici svého
přirozeného výskytu.
DVĚ LÍPY U SOCHY SV. JANA NEPOMUCKÉHO
Lípy srdčité, památné stromy vyhlášené v roce 1999. Základní údaje v době vyhlášení: (o obou
stromů shodné) Obvod kmene 340 cm, výška stromu 20m, odhadované stáří 150 - 200 let. Stromy jsou
živým doplňkem kulturní památky soch sv. Jana Nepomuckého z roku 1751.
LÍPA U SOCHY IMACULATY
Lípa velkolistá, strom vyhlášený za památný v roce 1999. Základní parametry v době vyhlášení: obvod
kmene 625 cm, výška stromu 28 m, odhadované stáří 25 - 350 let. Strom je v současnosti živým
doplňkem kulturní památky, sochy, která pochází z roku 1764. Lípa v době osazení sochy byla zřejmě
již vzrostlým stromem.
LÍPA U HŘIŠTĚ
Lípa evropská, strom vyhlášený za památný v roce 2001, základní parametry v době vyhlášení: obvod
kmene 530 cm, výška stromu 22 m, odhadované stáří 250 - 300 let. Strom tvoří krajinnou dominantu na
rozhraní zastavěné části obce a volné krajiny.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6221/dolni-moravice/okoli-priroda/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 19.5.2024 11:00:52


